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Luko 18, 9-14
NUO metu: Jėzus pasakė kai ku­
riems, kurie patys savimi pasitikė­

jo teisūs esą ir kitus niekino, šitą prily­
ginimą: Du žmogų atėjo į šventyklą 
melsts; vienas buvo parisiejus, kitas 
muitininkas. Parisiejus stovėdamas taip 
pat sau vienas meldėsi: Dėkoju tau, Die­
ve, kad aš ne toks, kaip kiti žmonės: plė­
šikai, neteisūs, svetimoteriai, taip pat ir 
kaip šitas muitininkas. Aš pasnkauju du 
kartu savaitėje, duodu dešimtines viso, 
ką turiu. Muitininkas, astu stovėdamas, 
nedrįso nė akių pakelti į dangų, tik mu­
šėsi į krūtinę ir sakė: Dieve, būk gailes­
tingas man nusidėjėliui. Sakau jums: ši­
tas parėjo į savo namus nutesintas, anas 
ne. Nes kiekvienas, kurs save augština, 
bus pažemintas, ir kas save žemina, bus 
paaugštintas.

1 Kor. 12, 2-11
ROLIAI: Jūs žinote, kad būdami 
pagonys, eidavote pas nebylius sta­

bus, kaip buvote vedami. Todėl aš jums 
pareikšiu, kad ne vienas, kurs kalba Die­
vo Dvasioje, nesako: Prakeikimas Jė­
zui; ir nė vienas negali pasakyti: Vieš­
pats Jėzus, kaip tik šventoje Dvasioje. 
Dovanos, tiesa, yra įvairios, bet ta pati 
Dvasia. Pranašavimai yra įvairūs, bet 
tas pats Viešpats. Veikimai yra įvai­
rūs, bet tas pats yra Dievas, kurs vi­
suose daro. Kiekvienam duodama Dva­
sios apsireiškimas, kad būtų iš to nau­
dos. Vienam Dvasios suteikimą išmin­
ties kalba, kitam tos pačios Dvasios — 
žinojimo kalba; kitam tos pačios Dva­
sios — gydymo dovana; kitam stebuklų 
darymas, kitam — pranašystė, kitam— 
dvasių aiškinimas. Visa gi tai daro viena 
ir ta pati Dvasia, dalindama kiekvienam, 
kaip ji nori.

BE TĖVYNĖS
J. Švabaitė - Gylienė 

O kur balta, rami rytinė saulė, 
O kur sutiks mus žvaigždė vakarinė? 
Mes einam tylūs ilgą sunkų kelią, 
svetur ieškodami tėvynės...
Jau ryto spinduliai kalnų viršūnes glosto 
kur spindi sniegas amžinas ir tyras. — 
O mums šaltoj juodos nakties pastogėj 
tiktai keli šviesos lašai pabyra...
O taip norėtųs išsiveržti iš nakties 
O taip norėtųs ryto spinduliuos 
Pavargusias rankas plačiai ištiest...
Palikti kalnus slegiančius, tylius, 
Nulėkt į tėviškės laukus plačius 
Ir prie berželio svyruojančio priglust!
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Kodėl Aš Esu Katalikas?
JEI mes paklaustumėm šiandien su­

augusius: “Pasakyk, mielasai, kodėl 
tu esi katalikas? — deja daugelis atsa­

kytų: Dėl to, kad mano tėvai tokie buvo 
ir šitą religiją aš iš jų esu paveldėjęs!” 
Bet tu neturi taip atsakyti! “Kodėl esu 
katalikas? Dėl to, kad noriu! Dėl to, 
kad šventai esu įsitikinęs, jog katalikų 
tikėjimas yra paremtas dieviškąja tiesa, 
kad jaučiu, jog tik katalikiškąja religija 
pagrįstas gyvenimas gali būti laimingas. 
Ne aš įpročio esu katalikas, ne del to, 
kad katalikų apeigomis esu pakrikšty­
tas, ne dėl to, kad tokie buvo mano tė­
vai (tai būtų maži nuopelnai)), bet kad 
žinau, jog čia yra tikrasis tikėjimas ir 
jog jis yra didžiausias mano turtas. Ži­
noma, tai dar nėra svarbiausias mano 
religijos teisingumo įrodymas, bet esu 
įsitikinęs, kad joks tikėjimas taip gerai 
neatinka kilniausių sielos troškimų, kaip 
katalikiškasis. Dievišką jo kilmę matau 
ir tame, kad jo globoj, jo įsakymų lai­
kydamiesi išauga geriausi, kilniausių 
nusistatymų žmonės, nors šis tikėjimas 
nė kiek nepataikauja žmogaus prigim-. 
čiai. Jis apima ne tik išorinius mūsų 
darbus ir veiksmus, bet net ir slaptin­
giausias mūsų mintis. Tai iš tikrųjų yra 
griežčiausia religija, bet ji mane žavi 
tuo, kad šituo savo griežtumu milijo­
nams žmonių nurodo gyvenimo prasmę 
ir tikslą”.

Tokios kalbos laukiama ir iš ta­
vęs!

Senaisiais krikščionybės laikais gy­
veno romėnas kareivis, vardu Marijus, 
kuris dėl savo narsumo buvo pramintas 
“vitis militaris” — “viršininko ramstis.” 
Jis pateisino šitą pavadinimą ir, pirmai 
progai pasitaikius, buvo išrinktas vir­
šininku.

Bet štai ateina vienas kareivis, Ma­
rijaus priešininkas, ir praneša: “Mari­
jus yra krikščionis! Jis negali būti vir­
šininkas! Jo vieta priklauso man!” Ma­
rijus paklaustas neneigia: “Taip, aš esu 
krikščionis” Jam duota trys valandos 
pagalvoti.

Marijus aplankė vyskupą ir prašė 
patarimo. Vyskupas nusivedė jį į baž­
nyčią, atsegė nuo jo šono kardą ir laiky­
damas jį vienoje rankoje, o Evangelijų 
knygą antroje, tarė: “Rinkis! Rinkis 
tarp Evangelijo sir kario garbės! Rin­
kis tarp gyvenimo ir mirties”. Kareivis 
ištiesė ranką į Evangeliją. Jis nelaukė 
nė trijų valandų ir pranešė savo nusis­
tatymą. Marijus buvo nuteistas. Jis ne­
teko žemiškos garbės, bet jis rado die­
viškąją garbę ir sąžinės ramybę.

Jei norime turėti tikrąjį katalikiš­
kąjį gyvenimą — laikykimės Evangeli­
jos mokslo, katalikiškojo tikėjimo.

Didžiuokimės katalikiškuoju tikė­
jimu, nes jis yra tikras. Ypač stengi- 
kėms savo katalikišku gyvenimu suža­
vėti ir patraukti kitus prie katalikiškojo 
gyvenimo.

Šv. P. Marija, padėk mums būti 
gerais katalikais.
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Kun. K. A. Matulaitis, MIC

Sielos IšganymasO v

LIURDE, Fatimoje ir daugelyje kitų 
vietų įvyksta stebėtini, staigūs iš­
gijimai. Juos tiria gydytojai. Po metų 

kitų, nuodugniai kelis kartus išnagrinė- 
ęj įvykį, skelbia, kad medicinos mokslas 
neranda kaip tą įvykį išaiškint.

Bavarijos miestelyje gyvena garsi 
pasaulyje pamaldi mergina, Teresė Neu- 
manaitė, kuri kas penktadienis, beveik, 
iš naujo pergyvena Kristaus kančią, tu­
ri Kristaus žaizdas. Stebėtina ir ta, kad 
ji nieko negali nuryti, negali valgyti nei 
gerti ir be maisto yra gyva jau dvide­
šimt kelinti metai.

Yra dabar pasaulyje ir daugiau pa­
našių antgamtinių reiškinių, įvykių. Be 
abejo, Dievas nori, kad mūsų laiko žmo­
nės pajustų Dievo buvimą, Dievo visaga­
lybę, Dievo gerumą.

Dievas nori visus išganyti
Tą Dievo norą paliudijo Jėzus Kris­

tus:
“Ta yra mane siuntusio Tėvo valia, 

kad kiekvienas, kurs mato Sūnų ir į jį ti­
ki, turėtų amžinąjį gyvenimą, ir kad aš 
jį prikelčiau paskutinę dieną” (Jono 
6, 40).

“Nes Dievas taip mylėjo pasaulį, 
kad davė savo viengimusįjį Sūnų, kad 
kiekvienas, kurs į jį tiki, nepražūtų, bet 
turėtų amžinąjį gyvenimą” (Jono 3, 16).

Dievo gerumą ir Kristaus meilę 
skelbdamas žmonėms, rašo šv. Povilas:

“Todėl aš klaupiuos ant kelių prieš 
mūsų Viešpaties Jėzaus Kristaus Tėvą, 
nuo kurio kiekviena tėvystė danguje ir 
žemėje gauna vardą, kad jis duotų jums 
pagal savo garbės turtus sustiprėti jėga 
per jo Dvasią į vidujinį žmogų, kad 
Kristus tikėjimu gyventų jūsų širdyse, 
ir kad jūs būtumėte įsišakniję ir sut- 
virtėję meilėje, kad galėtumėte suprasti 
drauge su visais šventaisiais, koks yra 
plotis, ilgis, augštis ir gylis, taip pat pa­
žinti perviršijančią visokį žinojimą Kris­
taus meilę, kad būtumėte pripildyti viso 
Dievo pilnumo (Efez. 3, 14-19).

Ne visi bus išganyti
Dievas davė žmogui laisvą valią ir, 

ją pagerbdamas, nekliudo žmogui pasi­
rinkti sau amžiną laimę danguje, ar am­
žiną nelaimę pragare. Atrodo, tartum 
Dievas sumažino savo visagalybę, — tik 
pačiam žmogui panorėjus išganymo, jis 
gali būti išganytas. Tas žmogaus noras 
yra kaip kokie vartai.

“Įeikite pro angštus vartus, nes 
erdvi vartai ir platus kelias, kurs veda į 
prapultį, ir daug tų, kurie juo eina. 
Kaipgi angšti vartai ir siauras kelias, 
kurs veda į gyvenimą, ir maža tų, kurie 
jį randa!” (Mato 7, 13-14).

“Štai vienas priėjęs jam tarė: Ge­
rasis Mokytojau, ką gera aš turiu dary­
ti, kad laimėčiau amžinąjį gyvenimą? 
Jis jam tarė: ...Jeigu nori įeiti į gyveni­
mą, laikykis įsakymų. Jis jam tarė: 
Kurių? Jėzus atsakė: Neužmuši, nesve­
timoteriausi, nevogsi, neliudysi netei­
siai; gerbk savo tėvą ir savo motiną, 
ir: mylėsi savo artimą kaip pats save” 
(Mato 19, 16-199).

“Nesistebėkite tuo, kad ateina va­
landa, kurioje visi esantieji kapuose iš­
girs Dievo Sūnaus balsą; kurie gera da­
rė, išeis atsikelti į gyvenimą, o kurie 
pikta darė, — keltis į teismą” (Jono 5, 
28-29).

Taigi, tikėjimas Dievui ir jo Sū­
naus Jėzaus Kristaus žodžiui, Dievo įsa­
kymų laikymasis ir gerieji darbai už­
tikrina amžiną gyvenimą danguje.

Teisieji bus išganyti
“Teisusis iš tikėjimo yra gyvas”, 

sako šv. Povilo (Rom. 1, 17).
Tasai žmogaus teisumas gali būti 

arba pradinis, kokį buvo gavęs pirmasis 
žmogaus iš Dievo, ar nekalta pradėtoji 
Dievo Motina Švč. Marija, ir nusikaltu­
sio žmogaus išteisinimas.

Kai nusikaltėlis nuoširdžiai gailisi 
įžeidęs Dievą, ryšdamasis toliau pilnai 
ir visame laikytis Dievo valios, — už sa­
vo tobulą gailestį gauna kalčių panaiki-
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nimą, grįžta į Dievo meilę, o su tuo gau­
na pašvenčiamąją Dievo malonę, kuria 
žmogus tampa įsūnytu Dievo vaikeliu 
su teise paveldėti dangų. Yra tai dvasi­
nis atgimimas. “Jei kas neatgims iš van­
dens ir šventosios Dvasios, tas negalės 
įeiti į Dievo karalystę”. (Jono 3,5). “Kas 
tikės ir bus pakrikštytas, tas bus išga­
nytas; o kas netikės, bus pasmerktas”. 
(Morkaus 16, 16) “Nes Dievas nesiuntė 
savo Sūnaus į pasaulį pasaulio teisti, bet 
kad pasaulis per jį būtų išgelbėtas. Kas 
tiki į jį, tas neteisiamas, o kas netiki, 
tas jau pasmerktas, nes netiki į viengi- 
musiojo Dievo Sūnaus vardą” (Jono 3, 
1-18).

Išganymu priemonės
Dievo Sūnus, Jėzus Kristus, paskel­

bė žmonėms amžinas tiesas, įkūrė sep­
tynis sakramentus, t. y. regimus ženk­
lus, per kuriuos gauname nematomą 
Dievo pagalbą, malonę, įkūrė savo Baž­
nyčią, davęs jai pirmininką, įgaliojęs 
apaštalus skelbti Dievo žodį, mokyti tie­
sos ir valdyti žmonių sielas, teikti žmo­
nėms šv. Sakramentus.

V. Jėzus mokino: “jei jis nepaklau­
sytų Bažnyčios, tetbūnie jis tau, kaip 
pagonis ir muitininkas. Iš tikrųjų, sa­
kau jums, ką tik jūs surišite žemėje, bus 
surišta ir danguje, ir ką tik atrišite že­
mėje, bus atrišta ir danguje” (Mato 18, 
17-18) “Eikite tad ir mokykite visas 
tautas, krikštydami juos vardan Tėvo ir 
Sūnaus ir šventosios Dvasios, ir moky­
dami juos laikyti visa, ką tik esu jums 
įsakęs” (Mato 28, 19-20).

Išganymo priemones patikėjo V. Jė­
zus savo įkurtai Bažnyčiai, kuri yra vie­
na, šventa, apimanti visas tautas ir pa­
remta apaštalais. Tik ši Jėzaus Bažny­
čia skelbia pilną tiesą, tik ji turi Kris­
taus kunigystės įgaliojimus, tik ji teisė; 
tai ir tikrai teikia žmonėms Sakramen­
tus, tik ji gali saistyti žmones sąžinėje. 
Reikia, kad visi geros valios žmonės iš­
girstų Dievo žodį, kad jį priimtų, įtikė­
tų, pasikrikštytų, gerais darbais nuo­
pelnų susirinkti} ir būtų išganyti. Be Die­
vo meilės, be tikėjimo, be gerų darbų 
žmonės negali būt išganyti.

Klaidatikių išganymas
Kartą Jėzus pasakė prilyginimą 

apie avis ir avidę. Avys — visi žmonės, 
avidė — evangelijos karalystė, Bažny­
čia, o avidės durys — pats Jėzus: “Aš 
durys. Kas per mane įeina, bus išgel­
bėtas.” Ir toliau kalbėjo: “Aš turiu ir 
kitų avių, kurios ne iš šitos avidės; man 
reikia ir jos atvesti; jos klausys mano 
balso, ir bus viena avidė ir vienas gany­
tojas”. (Jono 10, 9-16).

Klaidatikiai turi rasti kelią pas Jė­
zų ir per Jėzų patekti į jo įkurtąją Baž­
nyčią. Kitaip nebus išganyti. Ne klaida, 
o tiesa apšviečia žmogų, ir neapykanta 
negali sujungti sielą su Dievu, o meilė; 
meilės gi nebus kol nusikaltėlis pasiliks 
savo nuodėmėje, neatgailos.

Kaip žinome, dažnai pasitaiko, kad 
klaidatikiai, netikintieji ir bedieviai, 
slapti ir vieši dideli nusidėjėliai, nepa­
prastos Dievo malonės paveikti, nuta­
ria taisytis, pasitaiso, randa pas geriau­
siąjį Dievą gailestingumą ir miršta at­
gailotojais, — jie bus išganyti.

Kai žmogus klysta tikėjimo daly­
kuose be savo kaltės, be blogos valios, 
— jei reikės, Dievas ir stebuklą padarys, 
kad toji siela pamatytų tiesą.

Apaštalų Darbai rašo, kad Kesarijo- 
je gyveno pamaldus šimtininkas Korne- 
lis. Jis buvo stabmeldis, bet ieškojo Die­
vo. Viešpats pasiuntė pas jį angelą. An­
gelas pagyrė jį už maldas ir teikiamas 
išmaldas ir liepė pasiųsti žmonių į Jopę 
ir parsikviesti apaštalą Petrą. “Tasai 
pasakys tau, kas tau reikia daryti" 
(Apd. 10, 6).

Iš tikrųjų, Kornelis buvo pirmas 
stabmeldis priimtas į Kristaus Bažny­
čią.

Dievo gerumas ir Jo gailestingumas 
yra neišsakomi. Geros valios žmones Jis 
patraukia prie savęs ir, juose sukūręs 
atgailą už kaltės ir meilę Dievui, — juos 
išgano._____________________

Lietuvės moterys visada atsiliep­
davo savo jautria širdimi į visas savo 
krašto nelaimes ir vargus: tegul ir 
šiaudiną ji susikaupia ir pagalvoja, ko­
kias aukas Tėvynei ji galėtų sudėti.
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Kristus žvelgia į Jeruzalę

Tvirto Tikėjimo Vaikas
Romą pasiekė du charakteringi 

maldininkai. Tai tėvas su savo 13 metų 
sūnum, kurie iš Belgijos atėjo pėsti j 
Romą pelnyti Šv. Metų atlaidus ir išpil­
dyti įžadą, kurį bernukas buvo padaręs 
prieš dvejus metus. Iš savo gyvenamo­
sios vietos jie iškeliavo balandžio 25 d. 
Berniuko įžado istorija yra ši.

Mažasis Hermanas iš prigimties tu­
rėjo ligotą koją, kuri buvo 9 centimet­
rais trumpesnė už sveikąją, dėl to galėjo 
vaikščioti tik kitų padedamas.

Operacija atrodė esanti per sunki ir 
surišta su pavojumi visiškai netekti ko­
jos. Tačiau berniukas pareiškė norą būti 
operuojamas savo pirmosios komunijos 
dieną 1948 m. gruodžio mėn., su nepa­

laužiamu tikėjimu pasivesdamas Mari­
jos globai. Operacija tobulai pavyko, ir 
Hermanas savo tėvo lydimas atėjo šie­
met į Šventąjį] Miestą padėkoti Dievui už 
atgautą sveikatą.

Mokys Per Radiją
Kolumbijos katalikiškoms organi­

zacijoms iškėlus mintį buvo atidaryta 
radijo stotis, kuri tarnaus išimtinai au­
klėjimo tikslams. Visų pirma jos užda­
vinys bus kaimo jaunimui perteikti mo­
kyklų programas, nes dėl didelio nuoto­
lio kaime gyvenantiems mokyklos yra 
nepasiekiamos. Iki šiol į šiuos kursus 
jau įsirašė apie 7,000 jaunuolių.
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Dr. Henr. Lukaševičius

Mirė Dėl Savo Tautos
Bolševikų Sušaudyto Malėtų Dekano 

Kun. M. Lajousko Šviesiam Atminimui 
Nors styga gyveninio trūko, 
Jos aidas ilgai dar kartos: 
Kad nėra kilnesnio dalyko 
Už mirtį dėl savo tautos.

♦ (Užrašas jo antkapyje)

Kai anuomet, Lietuvos partizanams 
išlaisvinus Kauną ir Vilnių iš bolševikų 
tironijos radijo bangomis nuskambėjo 
Lietuvos himnas ir Lietuvos Nepriklau­
somybės atstatymo deklaracija, — se­
nelis kunigas Matas Lajauskas, Malėtų 
dekanas, užsikniaubęs ant radijo apara­
to, pravirko, kaip mažas vaikas, iš 
džiaugsmo, kuris netilpo jo širdy.

Nepraėjo nuo tos laimingos valan­
dos nė 7 dienų, kai tas pats senelis bė­
gančių bolševikų buvo sušaudytas! Iš 
vakaro prieš šio kankinio mirtį rašan­
čiam šias eilutes teko su juo ligi vėlaus 
vidurnakčio sėdėti prie atviro kleboni­
jos lango ir ilgas valandos kalbėtis apie 
Lietuvos ir pasaulio likimą. Jis buvo 
tada šventai įsitikinęs, kad prikėlimo 
valanda atėjo ir kad raudonoji saulė nu­
sileis, kad amžinai daugiau pasaulis ne­
matytų jos kruvino veido... Tai buvo 
1941 m. birželio 27 diena.

Bolševikai Saliutavo Lietuviškai 
Vėliavai

Vidury miestelio tada ant aukšto 
stiebo plevėsavo didingai lietuviška tris­
palvė. Dar tos pačios dienos metu vienas 
kitas užklydęs sovietų sunkvežimis pra­
važiuodamas su baime saliutavo jiems 
svetimai vėliavai.

Bet štai vakare pro mūsų langą vi­
sai netikėtai pradėjo riedėti viena po 
kitos sovietinės mašinos. Skaičiavome. 
Suskaitėme jų virš 400, o jie vis važia­
vo ir lėkė nesibaigiančiomis voromis. Po 
jų užgriuvo nesuskaitomos masės tan­
kų. Tai buvo jėgos ne pulko ir ne divi­
zijos, bet ištisos paskiros armijos.

Miestely gi tebeplevėsavo lietuviš­
ka vėliava... Apie 6 vai. ryto kažkuris iš- 
bolševikų paklausė tūlo žydo, kas liepė 

tą vėliavą iškelti. Žydas atsakė, kad tai 
— kunigas dekanas! Būrys enkavedistų, 
maždaug iš 50 žmonių, įsiveržė į klebo­
niją, ištraukė iš lovos dekaną, ėmė jį bai­
siai stumdyti ir žvėriškai šaukti.

Randa Lietuvišką Vėliavą
Ir kai vienas iš bolševikų, įbėgęs į 

gretimą kambarį, rado ten skersai sofą 
patiestą, gražiai išprosytą lietuvišką vė­
liavą (dekanas buvo liepęs ją paruošti 
iškelti), pasiutusiu įnirtimu ją čiupo ir, 
pakišęs po nosim dekanui, šaukė:

— Fašistskij flag! Raztreliat saba- 
ku! (Fašistinė vėliava! Sušaudyti šu­
nį!).

Dekanui buvo liepta rengtis ir eiti 
drauge su jais. Apsirengęs kunigiška 
sutana, paspaudęs po ranka brevijorių, 
sunkiu žingsniu žengė į mirtį didelis 
Lietuvos patriotas, buvęs dvasinės ku­
nigų akademijos Petrapily profesorius, 
ilgametis Kaišiadorių vyskupijos Malė­
tų dekanas, teologijos magistras kun. 
Matas Lajauskas, nešdamas ant savo 
pečių 70 savo garbingo gyvenimo metų. 
Praeidamas pro verkiančius žmones, 
jiems, palenkęs galvą, pasakė:

— Sudiev, broliai lietuviai... Tegul 
Dievas jus laimina.

Stumdomas įlipo į bolševikų sunk­
vežimį, persižegnojo, metė paskutinį 
žvilgsnį į baltus Malėtų bažnyčios bokš­
tus, o urgzdamas sunkvežimis nuriedėjo 
kažkur Utenos kryptimi.

Kitą rytą buvo birželio 29 d. — Šv. 
Petro ir Povilo atlaidai, per kuriuos, pa­
prastai, minių minios žmonių suplauk­
davo iš plačių apylinkių į Malėtus. Šį 
kartą čia drebėjo langai ir žemė nuo bė­
gančių sovietų tankų. Tą dieną gerieji 
parapijiečiai surado savo parapijos tė­
vą kun. Matą Lajauską sušaudytą paru­
gės pievelėje, už 3 kilometrų nuo Malė­
tų, ir įmesta į durpyno griovį...

Kai po kelių dienų patys parapijie­
čiai atgabeno į miestelį dekano lavoną, 
jo baisiai išniekinto kūno jau nebuvo 
galima apvilkti sutana ir arnotu. Teko
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Kiek Korėjoje Yra Kataliku?
Jau nuo 1785 metų Katalikų Bažny­

čios nusistatymas Korėjoj buvo “pasi­
likti ir kentėti”. Tą patį nusistatymą pa­
tvirtino Apaštalų Sostas ir dabar, kai 
liepos 10 d. pasiuntė instrukcijas vysku­
pui Patrick Byrne, M. M., apaštališka­
jam delegatui Korėjoj, kad visi misionie­
riai turi pasilikti savo vietose.

Korėjoj yra 160,000 katalikų. Jie 
yra ainiai tradiciniai garbingų kankinių.

jj karste tik užkloti tuo brangiu Dievo 
tarnybos rūbu, o ant jo karsto buvo pa­
tiesta lietuviška trispalvė vėliava, už 
kurią jis buvo sušaudytas.

Šis kuklus, bet didelis Lietuvos my­
lėtojas savu laiku už savo “litvomaniš- 
ką ereziją” turėjo palikti profesūrą; jis 
buvo tada nugrūstas ilgiems metams į 
Baltgudiją, bet ir ten, gyvendamas tarp 
svetimųjų, viso savo siela išliko lietuvis. 
Atgimusioj gi Lietuvoj ir pavasarinin­
kas, ir skautas, ir jaunalietuvis — visi 
jam buvo brangūs ir mieli, kaipo Lietu­
vos žemės vaikai. Kaikas dėl to kun. de­
kaną laikė per dideliu tautininku. Iš tik­
rųjų gi tai buvo ne partijos reikalas, bet 
Lietuvos reikalas.

“Jei Vyras Ne Šaulys — 
Netekėkit Už Tokio...”

Ypatingai jis mylėjo šaulius. Ta jo 
“silpnybė” patriotinei šaulių organi­
zacijai buvo tokia didelė, kad šia pro­
ga prisimena vienos linksmas atsitiki­
mas, kai jis savo parapijiečiams su šven­
čiausiu įsitikinimu įrodinėjo, kad “jei 
vyras ne šaulys, tai toks ten iš jo ir vy­
ras! Už tokio netekėkit, mergaitės!”

Amžinas Poilsis Prie 
Partizanų Kapų

Ir minių minios žmonių suplaukė 
per jo laidotuves, kaip į didžiuosius 
atlaidus. Čia pat prie kitų partizanų ka­
pų nuleido žemėsna jo karstą. Kai po 
graudaus “Angelas Dievo...” iš visij nu­
aidėjo Lietuvos himnas, tai šį kartą, 
jam bemiegant Viešpatyje amžinu mie­
gu, už jį verkė minios kitų, nes tai buvo 
tikrai mirtis dėl savo tautos.

Jie per šimtmetį buvo skaudžiai perse­
kiojami ir žudomi. Kol katalikybė pasie­
kė to, kad ji jau buvo bent toleruojama 
(1882 m.), buvo nužudyta trys vyskupai 
vienuolika kunigų ir aštuoni tūkstančiai 
tikinčiųjų. (Popiežius Pijus XI 75 iš tų 
kankinių beatifikavo 1925 metais).

Tikėjimas Korėją pasiekė stebuklin­
gu būdu.

1777 m. Korėjos karalius, grįžda­
mas iš Pekino (aplankius Kinijos impe­
ratorių) parsivežė knygų apie Kristų ir 
Jo bažnyčią. Jos pateko į mokslininkų 
grupės rankas. Kai kurie iš jų, pasitrau­
kę į kalnus, tas knygas didžiausiu susi­
domėjimu skaitė, studijavo. Pasaulietis 
Ni-seung-houn specialiai keliavo į Peki­
ną, kad daugiau sužinoti apie krikščio­
nybę. Jis ten apsikrikštijo ir grįžęs 
krikštijo savo draugus. Ir kai pirmasis 
kunigas James Tsiou atkeliavo į Korėją, 
ten jau buvo virš keturių tūkstančių ti­
kinčiųjų. Skaičius augo, nepaisant skau- 
džų persekiojmų. Kai šį kunigą nužudė 
(1801 m.), korėjiečiai ir vėl (per 33 me­
tus) pasiliko be kunigo.

Šiandien Pietų Korėjoj yra du vys­
kupai, 144 vietiniai (korėjiečiai) kuni­
gai ir 75 užsieniečiai misionieriai.

Šiaurės Korėjo’n misionieriai nėra 
įledžiami, nes ją kontroliuoja komunis­
tai. Iš Maskvos yra įsakyta religija vi­
somis galimomis priemonėms varžyti, 
persekioti. Ten yra laikomas kalėjime 
vyskupas rancis Hong ir dvidešimt ku­
nigų.

Nėra abejonės, šioj krizėj Korėjos 
katalikai labai skaudžiai nukentės. Jų 
kankinhj gausingas skaičius žymiai pa­
didės. Jie šiandien yra reikalingi viso 
krkščioniškojo pasaulio maldų ir kito­
kios pagalbos.

Biudžeto komiteto pirmininkas L. 
P. Kornjec nusiskundė, kad kaikurie so­
vietinės pramonės vadai keistai sutvar­
ko savo darbą: pirmą dešimtį dienų 
miega, antrą dešimtį dienų stengiasi įsi­
siūbuoti į darbą, o jau trečią dešimtį 
dienų dirba karštai.
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Kun. J. Prunskis

Ištesėti Bandymo Valandose
Vieno Kankinio Pavyzdys

ZIJOS prokonsulas vienu metu su­
laikė Šv. Polikarpą, Šv. Jono Evan­

gelisto mokinį, ir norėjo priversti atsi­
žadėti Kristaus.

Šventasis tvirtai atsakė:
— Jau aštuoniolika metų, kaip aš 

myliu Dievą, jam tarnauju; nuo Jo ne­
susilaukiau nieko kito, kaip tiktai gera­
darybes, ir nuo Jo tikiuosi rojaus. Argi 
aš galiu jį dabar įžeisti? Ne, negaliu.

Ir šventasis mirė kankinio mirtimi.
Dažnai gyvenime sulaikys mus pa­

gunda. Ji siūlys mums įvairių pomėgių 
ir patrauklhį dalykų. Ar mes turėsime 
pakankamai valios ištesėti ir drauge su 
Šv. Polikarpu pasakyti:

— Negaliu. Iš Dievo tik gera esu 
patyręs, negaliu jo įžeisti.

Svarbu iš anksto tokį tvirtą nusis­
tatymą savyje išugdyti, kad bandymo 
valandai atėjus nesusvyruotume ir tu­
rėtume jau parengtą atsakymą.

Karalius, Kurs Ieškojo Stebukingos
Žolelės

Kartą Ispanijos karalius Pilypas II 
pasišaukė vieną vienuolį ir jam tarė:

—Girdėjau, kad su savimi visada 
nešiojies žolelę kuri turi galios apsaugo­
ti tave nuo nuodėmės. Pasakyki man, 
kokia ta žolelė yra, nes kaip karalius tu­
riu pergyventi daug nuodėmės pavojų.

Vienuolis atsakė:
— Ją lengva gauti. Kas svarbiausia, 

kad ji nepraranda savo jėgos, o kasdie­
ną veikia stipriau. Tai — mintis, kad 
Dievas yra su mumis.

Tikrai, daug padės mums ištverti 
mintis, kad Dievas yra su mumis, mus 
stiprina, mus mato. Kada ateina pas 
mus koksai garbingas svečias, mes la­
bai stengiamės būti mandagūs, elgtis 
gražiai, kad garbingo asmens akivaiz 
doje nepasirodytume menkomis asmeny- 
bėmmis. Bet negali būti didesnio as­
mens, kaip Dievas, o Jisai yra visur su 
mumis. Atsiminimas jo Apvaizdos tepa­
dės mums ištverti gerame.

Šventasis Ir Nusidėjėlis
Šv. Efremas kartą darė pastangų 

atversti vieną nusidėjėlį. Su juo turėjo 
tokį pasikalbėjimą:

— Sakyki, ar išdrįstumei padaryti 
nuodėmę, jeigu matytų visas pasaulis.

— O, ne. Ką gi apie mane manytų 
garbingi asmenys, — atsiliepė nusidėjė­
lis.

— Tai bijotumei, kad žmonės nepa­
matytų tave silpnybės valandą?

— Suprantama. Gėda.
—Tai kaipgi išdrįsti daryti nuodė­

mę Dievo akivaizdoje, kurs viską mato?
Nusidėjėlis tylėjo ir mąstė. Tas pri­

minimas padėjo jam apsispręsti. Viešai 
pradėjo daryti atgailą už savo praeities 
klaidas.

Mintis, kad Dievas mus visur ir vi­
sada mato yra labai svarbi ir mums iš­
ganinga. Ji padeda išsilaikyti silpnybės 
valandą, ji sužadina pasitikėjimą ir iš­
tvermę, nes mes viską galime Dievuje, 
kurs mus stiprina.

Nufilmuotieji Suklupimai
Vienu metu Šveicarijoje, Ciuriche, 

miesto valdyba pakvietė filmininką, kad 
jisai padarytų paveikslus žmonių, kurie 
gatvėje netvarkingai elgiasi. Vėliau tos 
filmos buvo daug kartų rodomos mieste, 
kad žmonės savo klaidas pamatytų.

Daugelis jautėsi labai nesmagiai, 
kai jiems teko iš šalies stebėti savo ne- 
pavyzdingą užsilaikymą. Bet juk tai 
buvo gatvėje, visi tą matė, tik jie patys 
nebuvo atkreipę reikiamo dėmesio. Jei­
gu būtų pagalvoję, nebūtų taip užsilaikę.

Betgi reikia atsiminti, kad Dievo 
akis mus visada ir visur mato ir filmuo­
ja į amžinybės knygas; paskutinio teis­
mo dienoje visi pamatys, kada tik gy­
veno kas žemėje, ko mes verti, koksai 
mūsų elgesys.

Tai turime atsiminti ir pagal tai 
elgtis.
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Klausimai ir Atsakymai
Didysis Ketvirtadienis

1. Ką reiškia didysis ketvirtadienis
2. ir Kodėl yra pernešamas Kielikas 

iš didžiojo altoriaus į šalutinį?
Fedaravickis

1. Didysis ketvirtadienis reiškia, 
kad tą dieną buvo įsteigta kunigystė ir 
Švč. Sakramentas paskutinėje vakarie­
nėje.

2. Pernešimas Švč. Sakramento di­
džiajame ketvirtadienyje iš didžiojo al­
toriaus į šalutinį — atvaizduoja Jėzaus 
Kristaus buvimą kalėjime.

Del Išpažinties
Kai žmonės eina išpažinties anglų 

kalba, kunigas pabaigoje sako: “Lai­
mink Dieve,” o kai eina lietuviškai išpa­
žinties — nesako. Kodėl taip yra?

Luzerne, Pa.
Tai yra papročio dalykas. Kai lietu­

viškai kas eina išpažinties, kai kurie 
kunigai po išpažinties sako: Garbė Jė­
zui Kristui.

Apie Sv. Judą
Prašau paaiškinti kodėl lietuvių 

kalboje niekur nieko nėra apie Šv. Judą, 
o anglų ir lenkų kalbomis yra visokios 
maldos ir novenos. Man teko su keliais 
tautiečiais neseniai atvykusiais iš trem­
ties net ir gerokai pasiginčyti, jie net 
pajuokia, sakydami, jog Judas Kristų 
pardavė, o jus čia Amerikoje dar prie jo 
meldžiatės ir ar nebūtų galima gauti 
lietuvių kalboje kokią knygelę ar mal­
delę.

Ona Izafranauskiene
Pirmiausia tenka pastebėti, kad 

apie Šv. Judą yra ir lietuvių kalboje pa­
rašyta. Apie šv. Judą gali rasti žinių 
knygoje “Šventųjų Gyvenimai”, kuriuos 
parašė kun. K. Matulaitis, M. I. C. Tą 
knygą galima gauti “Draugo” adminis­
tracijoje, 2334 So. Oakley avė., Chicago 
8, Illinois.

Šv. Judo šventė pripuola spalių 28 
dieną, ir tą dieną yra švenčiama šv. Si­

mono ir šv. Judo — Tado, apaštalų, šven­
tė. , ,.jf

Judas, kurs pardavė Kristų, vadina­
si Judas Iskarijotas, o šv. Juda, apie 
kurį tamsta klausi vadinasi šv. Juda — 
Tadas, kuris buvo šv. Jokūbo jaunesnio­
jo brolis, ir šv. Juda — Tadas parašė 
krikščionims laišką, kurs pateko į Nau­
jąjį Testamentą.

Apie Tikėjimą
Jėzus Kristus pasakė apaštalams: 

eikite ir apsakykite Evangeliją visam 
pasauliui, kas apsikrikštys ir įtikės, tas 
bus išganytas. Mano dukterys pradėjo 
skaityti istoriją ir ten yra pasakyta, 
kad kunigas paklausė mažo vaiko ar 
protestantas eis į dangų, vaikas atsakė: 
“ne”. Kunigas jam paaiškino, kad pro­
testantas, žydai ir mahametonai eis į 
dangų, jei jie tikės ir savo tikėjimą už­
laikys. Tai kam misijonieriai eina į kitus 
kraštus atversti į katalikybę. Kam juos 
atversti, kad visi eisime į dangų.

Uršulė Karnagienč
Jei protestantai, žydai ar mahame­

tonai nieko nežino apie katalikų tikėji­
mą, ir turi gerą valią, jei žinotų, tai jie 
taptų katalikais, ir jei jie gera valia gy­
vena pagal savo tikėjimą — tai jie eis į 
dangų. Bet jei kitų tikėjimų žmonės ži­
no, kad yra tik viena tikra Bažnyčia — 
tai yra Katalikų Bažnyčia, ir jie nesi­
stengia tapti jos nariais — tai jau kitas 
dalykas.

Tai viena. Antra. Misijonieriai eina 
į kitus kraštus atversti žmones į kata­
likų tikėjimą, nes katalikų tikėjimas ir 
Sakramentai daugiau padeda laimėti 
amžinąjį gyvenimą.

Reikia nepamiršti, kad yra viena 
tikra Bažnyčia ir vienas tikras tikėji­
mas — tai yra katalikij Bažnyčia ir ka­
talikų tikėjimas. Todėl kiekvieno yra 
pareiga pažinti katalikų tikėjimą ir pa­
gal ji gyventi. Todėl misijonieriai skelb­
dami Kristaus mokslą palengvina žmo­
nėms tą pareigą įvykdyti.
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MlŠTui IR MAČIUI ffi Skyrius-

BALTIEJI KUNIGAI AFRIKOJE

TARPE gausių eilių maldininkų, ku­
rie šiais metais lanko Šventąjį Mies­
tų, jųjų tarpe buvo iš Afrikos Baltųjų 

Tėvų maldininkų grupė. Pagal vietos pa­
pročius, baltai apsirengę Tėvai padarė 
gražų įspūdį savo gražiu būreliu. Be 
Baltųjų Tėvų Generolo, Jo Ekscelencijos 
Vyskupo Durrieu, dar dalyvavo šeši 
Apaštališki Vikarai iš Uganda, Tanga­
nyika ir šiaurinės Rhodesia. Be to buvo 
šeši Afrikos Vyskupai, tarp kurių vie­
nas afrikietis Vyskupas Kiwanuka 
1939 metais buvo konsekruotas Pijaus 
XII vyskupu.

Baltųjų Tėvų Kongregacija yra vie­
na iš misijonierių Kongregacijų, kuri 
užsiima išmintina Afrikos misijoms. 
Dabartniu laiku Afrikoje yra 24 Apaš­
tališki Vikarijatai, 9 Prefektūros ir 35 
misijų teritorijos, kurios yra įvairių tau­
tų dominijoje. Iš 22 milijomj gyventojų, 
kuriems aptarnauja Baltieji Tėvai, virš 
3 milijonų yra katalikai ir katechume- 
nai. Jeigu Baltieji Tėvai dirbtų tik tarpe 
krikščionių ir tai reikėtų 3,300 kunigų 
misijonerų, bet pastareji dirba ir pago­
nių tarpe. Diena iš dienos universitetų 
skaičius didėja, o tas reikalauja didesnio 
skaičiaus pajėgų. Dabartiniu laiku Bal­
tieji Kunigai turi 15.00 kunigų, iš kurių 
360 yra iš pačios Afrikos. Iš tų skaičių 
matyti, kad vien tik katalikų aptarna­
vimui reikalinga daug didesnio skaičiaus 
kunigų.

Aiškumo dėliai, paduosime tiksles­
nę statistiką apie Baltųjų Tėvų veikimą 
Afrikoje. Afrikos misijų lauke dirba 
15.00 Baltųjų Tėvų ir 300 Baltųjų Brolių. 
360 vietinės afrikiečių Baltųjų Tėvų 
dvasiškijos sudaro gražų būrelį, kuris 
dirba kilnų misijonieriavimo darbą.

Dabartiniu laiku yra įsteigta 17 že­
mesniųjų seminarijų su 1360 studentais 
ir aukštesniųjų seminarijų su 580 stu­

dentais. Jei ir visi šie 580 aukštesnio­
sios seminarijos studentai būtų įišventin 
ti į kunigus ir tai dar būtų dvasiškijos 
trukumas, o be to dar šie bus įšventinti 
tik 7 metų bėgyje.

Čia paduota statistika parodo, koks 
skubus reikalas yra išauklėti daugiau 
misijonierių Afrikai.

IŠ MONTREALIO PADANGĖS
Besilankant Kanadoje, teko aplan­

kyti Montrealio miestą, kuriame gyve­
no Baltasis Tėvelis P. E. Vachon, dabar­
tiniu laiku dirbąs Afrikoje. Šis Tėvelis 
yra gražaus idealizmo žiedas. Marijonų 
Misijų Kuopa kasmet pasiunčia jam 
gražią piniginę dovanėlę. P. E. Vachon, 
WF lankė Montrealio muzikos konserva­
toriją ir, nežiūrint gražios iš to mokslo 
ateities, pasirinko garbingą ir gan sun­
kų Afrikos misijonieriaus darbą. Balta­
sis Tėvelis gražiai dirba afrikiečių tar­
pe, kentėdamas karštį ir kitus sunku­
mus. Baltojo Tėvelio pasiaukojimas yra 
gražus pavyzdys mūsų jaunimui, kuris 
dar plaka kilniu idealizmu.

Visas Montrealis alsuoja gražia re­
ligine dvasia ir malonūs kalnelių šlaitai 
išugdė jo sieloje kilnaus religinio entu­
ziazmo žiedus.

Mergaičių Universitetas
Yokosuka mieste, Japonijoje, nese­

niai buvo atidarytas katalikiškas mer­
gaičių universitetas, pavadintas “Sei- 
senryo”, t. y. tyrasis šaltinis, vedamas 
katalikių seserų vienuolių ir turįs oficia­
lų valdžios pripažinimą.

Dr. D. Jasaitis, buvęs Lietuvos Rau­
donojo Kryžiaus pirmininkas ir BALE 
įgaliotinis prancūzų zonoje, baigia tvar­
kyti emigracinius reikalus ir rugpiūčio 
mėn. tikisi išvažiuoti į JAV.
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TĖVŲ MARIJONŲ STATYBOS
“Labor Day” — rugsėjo 4 d. įvyksta 

didysis metinis DRAUGO piknikas Vy­
tauto parke. Tai yra tradicinė diena, 
Tai yra tradicinė diena, kuomet kiekvie­
nas lietuvis iš visos Chicagos atsilanko 
į Vytauto parką pasimatyti su savo se­
nais pažįstamais, praleisti dieną lietu­
viškoj nuotaikoj.

Šiais metais per šį “Draugo” išva­
žiavimą laimėjimui skiriamas 1950 metų 
Deluxe Hudson Pacemaker automobilis. 
Už 50 centų kiekvienam gali tekti šis 
automobilis. Už tuos pačius 5000 centų 
kiekvienam gali tekti GE televizijos 
aparatas, per Tėvų Marijonų Statybos 
Fondo karnivalą, kuris įvyks nuo rug­
sėjo 14 d. iki 24 prie 63 St. ir Kilbourne 
Ave., o lapkričio 18 d. ASHLAND BOU­
LEVARD AUDITORIJOJE turės pro­
gos gauti $20,000 vertės “ranch type” 
namą arba $10,000 pinigais.

Visos informacijos kaip ir kokiomis 
sąlygomis kiekvienas RĖMĖJAS ar 
BENDRADARBIS gali laimėti šias do­
vanas buvo laiškais pranešta prieš tris 
mėnesius. Kai kurie jau pasinaudojo 
proga ir Vajaus knygeles grąžino. Tiki­
mės kad tie, kurie dar neturėjo progos 
grąžinti ir negrąžino padaryse tai grei­
tu laiku.

Per Tėvų Marijonų Bendradarbių 
seimą, kuris įvyko kovo 5 d. Aušros Var­
tų parapijos salėje, buvo paskelbtas 
Tėvų Marijonų Statybos Fondo vajus. 
Buvo kreiptasi į “Laivo” skaitytojus, 
prašant kiekvieną prisidėti prie vajaus, 
paimti gautas vajaus knygeles ir papla­
tinti jas tarp kitataučių. Tai darėme pil­
nai suprasdami, kad be gerų rėmėjų, 
bendradarbių ir “Laivo” skaitytojų šis 
vajus nepasiseks. Į juos turime vieną 
didelį prašymą. Prašome štai kokios ma­
lonės.

Kiekvienas diena iš dienos susitinka 
daug kaimynų, pažįstamų, draugų dirb-

KUN. VINCAS ANDRIUŠKA, M. I. C.
VAJAUS REIKALU

tuvėje ir šiaip gerų žmonių. Kodėl nepa­
sinaudoti gera proga ir jiems vajaus 
knygelę nepasiūlyti arba bent vieną bi­
lietėlį, su kuriuo galės gauti minėtas 
dovanas? Darbas, tiesa, yra įkyrus, bet 
kilnus, ir didelius darbus šiaip galėtume 
nuveikti. Jei kiekvienas “Laivo” skaity­
tojas šiais metais iki “Draugo” pikniko 
išplatintų vieną vajaus knygelę, tikėki­
te, kad didelį darbą atliktume ir didelį 
žingsnį pirmyn pažengtume.

Tad kartoju “Laivo” skaitytojams: 
“VIENĄ KNYGELĘ IŠPLATINTI IKI 
‘LABOR DAY’ PIKNIKO”.

Beliko šešios savaitės iki DRAU­
GO pikniko. Laiko mažai. Visi kurie ga­
vo Tėvų Marijonų Statybos vajaus kny­
geles, norint dalyvauti pirmame trau­
kime per LABOR DAY — Draugo pik­
nike, turi kiek galint greitai knygeles 
grąžinti.

Darbo yra visiems. Darbininkų truk 
sta. Norintieji daugiau širdies šiam dar­
bui parodyti galėtu atsilankyti į Tėvų 
Marijonu Statybos Fondo ofisą — 2334 
So. Oakley Avenue ar paskambinti tele­
fonu — Virginia 7-6538. Atsilankę į ofi­
są ar paskambinę šiuo telefonu gali gau­
ti daugiau vajaus knygelių. Tad, Bran­
gieji “Laivo” skaitytojai, Marijonų Rė­
mėjai ir Bendradarbiai, telkime savo 
jėgas šiam kilniam darbui.

Per paskutines dienas į Tėvų Ma­
rijonų Statybos Fondą įplaukė sekan­
čios aukos: Po $5.00 — M. Miskus, C. 
Dovgweck, F. Salaviejus ir p. Kavalaus- 
kienė ($7.00).

Visiems grąžinusiems vajaus kny­
geles ir visiems prisiuntusiems aukas 
Statybos Fondui tariame nuoširdžiai 
ačių melsdami Viešpaties Dievo malonių 
ir palaimos jūsų darbams.
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Įvairenybės
A. J. V. Nepriklausomybes Namas

Amerikos J. Valstybių Nepriklau­
somybės Namas randasi Philadelphijoj, 
Pa. Stovi prie Chestnut gatvės. Namas 
yra mūrinis ir labai senas. Tame name 
gimė Amerikos laisvė. Čia Jurgis Wash- 
ingtonas buvo paskirtas Amerikos ka­
riuomenės vyriausiu vadu. Čia buvo pa­
sirašytas Nepriklausomybės Aktas. Čia 
šios šalęs tėvai pasirašė mūsų Laisvių 
Čarterį, A. J. Valstybių Konstituciją. 
Čia randasi ir Laisvės Varpas, kuriuo 
buvo paskelbta šios šalies laisvė.

Maisto Kortelei 35 Metai
Pirmosios maisto kortelės buvo 

įvestos 1915 metais sausio 25 d. Pirmo­
jo pasaulinio karo metu maisto kortelė 
tebuvo Vokietijoj, gi antrojo pasaulinio 
karo metu ji buvo panaudota ir dauge­
lyje kitų kraštų. Maisto kortelė išgelbė­
jo Vokietiją nuo bado. Šiuo metu Vo­
kietijoj yra likusi jau tiktai cukraus 
kortelė.

Karvei Ištraukė Dantis
Droxfordo mieste, Anglijoje policija 

areštavo gyvuli!} pirklį, kaltindama, 
kad jisai ištraukė priekinius dantis de- 
vynerių metų karvėms ir įdėjo dirbti­
nius, kad jos atrodytų jaunesnės ir kad 
galėtų brangiau parduoti.

Pikta Žmona
Chicagoje vienas pilietis paliudijo, 

kad jo žmona užrakino kitame kamba­
ryje valgomoj} stalą ir kėdes ir vyrą 
privertė valgyti stovnt prie indams 
plauti įtaiso (sinkos).

Nei Milijonierių,
Nei Elgetų Ten Nėra

Naujoji Zelandija didžiuojasi, kad ji 
neturi nei elgetų, nei milijonierių. Skir­
tumas tarp mažiausio ir didžiausio atly­
ginimo Naujojoje Zelandijoje turbūt bus 
mažiausias visame pasaulyje. Paskuti­
niais daviniais — visoje dominijoje tėra 

20 žmonių, kurių pajamos didesnės kaip 
$31,000 per metus. Pragyvenimo išlai­
dos N. Zelandijoje nėra didelės, ir ma­
žiausias atlyginimas tenai yra 925 do­
leriai per metus.

Sovietiškos Pirtys
Bolševikų laikraštis “Trud” (Dar- 

bar) š. m. birželio 8 d. rašo, kad kaiku- 
kuriose kasyklose yra pirtys, bet nėra 
patalpų persirengti. Tik nedaugelis dar­
bininkų teturi vietos pasidėti drabužius 
ant suolų. Labai dažnai pirtyse tėra ar­
ba tik karštas, arba tik šaltas vanduo.

Vokiečių Jaunoji
Inteligentija Be Darbo

Vokiečių katalikų jaunimo organas 
“Die Wacht” iškelia svarbią problemą, 
kurią sudaro 600,000 vokiečių jaunuo­
lių, artimiausiu laiku baigiančių moky­
klas ir neturinčių jokios galimybės gau­
ti kokią nors vietą.

Skolina Paveikslus
Privatiems Butams

Brooklyno viešasis knygynas įsive­
dė naują patarnavimą savo klientams: 
nuo liepos 1 d. pradėjo skolinti senų­
jų ir moderniųjų meno kūrėjų kopijas į 
privačius namus. Jų mintis, kad meno 
kūriniais turi grožėtis ne tik muziejuo­
se, bet ir privačiuose namuose. Nuomos 
— 25 centai per dieną. Galima gauti ko­
pijas kūrinių Rafaelio, Holbeino, Rem- 
brandto, El Grevo, Botticelli ir kitų gar­
sių tapytojų.

Vokiečių Moterys
Dr. Austin J. App, laikraštininkas, 

parašė knygelę “Germon Woman in 
Russian Hands” (išleido Boniface Press, 
Philadelphia, Pa., kaina 25 centai). 
Čia viena inteligentiška vokietė nupasa­
koja, ką jos tautos moterys turėjo nu­
kentėti nuo įsiveržusių sovietų karių. 
Dar kartą pavaizduojamas bolševikų 
žiaurus barbariškumas
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14 KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

Pasižvalgius Po Gyvenimą
Žymus Katalikas Japonas

Japonijoje, kur krikščionybė dar 
nėra giliai šaknų įleidusi, nėra dažnas 
atsitikimas, kad katalikas užimtų aukš­
tas pareigas valdžioje. Paskutiniais me­
tais stambią išimtį matome prof. T. Ka­
taro asmenyje. Šis vyras, anksčiau bu­
vęs Japonijoje švietimo ministeriu, da­
bar tapo išrinktas aukščiausio tribunolo 
pirmininku. Tai yra pirmas atsitikimas 
Japonijoje, kad tokioje atsakomingoje 
vietoje stovėtų katalikas.

Svarstoma
Šveicarijoje svarstoma atgaivinti 

lietuvių kalbos dėstymą universitetuose, 
kuris prieš kiek laiko buvo nutrauktas. 
Džiugu, kad svetimtaučiai įvertina mū­
sų gimtosios kalbos naudą ir jos moko­
si. O skaudu, kad daug Amerikoje gi­
musių lietuvių ją niekina.

Kunigų Metinis Seimas
Kunigų Vienybės Metinis Seimas 

įvyks ketvirtadienįi, rugsėjo 28, 1950, 
Seserų Pranciškiečių Vienuolyne, Mt. 
Providence, Pittsburgh, Pa. Seimas pra­
sidės Šv. Mišiomis 9:00 A. M., sesijos 
10:00 A. M. Seimas baigsis toje pat die­
noje.

Nurodė Bolševikų Žiaurumus
Vokietijos katalikų bažnyčiose bu­

vo perskaitytas vyskupų raštas, kuria­
me smerkiami komunistų žiaurumai ir 
jų antireliginė propaganda mokyklose, 
se. Atsišaukimą pasirašė kardinolai 
universitetuose ir kitose viešose įstaigo- 
Preysing ir Frings.

Įdomus dalykas, kad tą pačią dieną 
ir protestonų bažnyčiose buvo perskai­
tytas panašus raštas, išleistas jų aukš­
čiausiosios tarybos. Iš to matyti, jog 
Vokietijos katalikai ir protestantai vie­
ningai pasiryžo stoti į kovą prieš komu­
nizmą. Tai gera pamoka visiems tiems 
Anglijos ir Amerikos protestantų va­
dams, kurie pataikauja komunistams. 

Tarp jų bene žymiausias bus senas Can- 
teburio miesto pastorius, vadinamas 
“raudonuoju dekanu”.

Kalėjimų Ir Kapinių Taika
— Šiaurinės Korėjos armija, pri­

klausanti Maskvai, bando pietų Korėjai 
atnešti kapinių ir kalėjimų taiką, — ra­
šo Vatikano laikraštis “Osservatore Ro­
mano”.

Gerai Padarė
Ottawa mieste, Kanadoj, įvyko mo­

kytojų suvažiavimas. Atstovų dalyvavo 
iš 26 valstybių. Nutarta įsteigti vieną 
bendrą mokytojų organizaciją. Komu­
nistai ir komunistinių kraštų mokytojai 
į šią organizaciją nebūsią priimami.

Didelis Medinis Kryžius
Romą pasiekė iš Austrijos atvyks­

tanti 5 atstovų delegacija, — kuri repre­
zentuoja visus Bohemijos ir Slovakijos 
katalikus, negalinčius atvykti į Romą 
pelnyti Šv. Metų atlaidų. Delegatai atve­
žė didelį medinį kryžių, kaip dovaną nuo 
tų katalikų, kuriems komunistinė prie­
varta užkrito kelius į Romą.

Naujos Šventos Garbei
Korėjoje, Seul miesto pakraštyje, 

pastatytas jaunoms darbininkėms pen­
sionatas. Jis buvo dedikuotas Šv. Mari­
jai Goretti ir inauguruotas šiosios kano­
nizacijos dieną, t. y. birželio 24 d., prieš 
pat prasidedant Korėjoje karo veiks­
mams.

Duodama Proga
Budapešto bažnytiniai organai pa­

skelbė, jog yra gautas leidimas ir juo 
bus pasinaudojama laikyti po pietų šv. 
mišias sekmadienių ir švenčių dienomis, 
o taip pat pirmais mėnesių penktadie­
niais. Popietinės šv. mišios įvedamos 
duoti progą visiems, ypač darbininkams, 
patogiausiu metu išklausyti šv. mišių, 
ir priimti šv. komuniją.
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VIENINGAI dirba
Min. K. Balutis sėkmingai darbuo­

jasi Lietuvos pasiuntinybėj Londone. 
Džiaugiasi, kad atvykę tremtiniai nesi- 
skaldo, o bendrai dirba lietuvišką dar­
bą. Vieningai ir pavyzdingai darbuojasi 
D. Britanijos Lietuvių Sąjunga. Jos or­
ganas “Britanijos Lietuvis”. Čia sutel­
pa ir gražiai darbuojasi visi geri, tikrie­
ji ir patriotingi letuvia — kad ir įvairių 
pažiūrų.

LIETUVIŲ KOMITETAS ROMOJE
Šventųjų Metų Komitetas Lietu­

viams Priimti Romoje džiaugiasi, kad įi- 
vairių šalių lietuviai atsilankė į Šventąjį 
miestą. Kadangi didžiuma lietuvių ne­
galėjo atsilankyti, tai komitetas išleido 
aplinkraštį visų šalių lietuviams, ragin­
damas pravesti Šv. Tėvo dieną, kuri pa­
sižymėti} susikaupimu ir maldomis. Ži­
nias apie Šv. Tėvo dienos pravedimą pra­
šo siųsti adresu: kun. V. Balčiūnas, Via 
Casalmonferrato 20, Roma, Italy.

JAU PASTATYTA ŠVENTOVE
Jau pastatyta Fatimos Marijos 

šventovė, Putnam, Conn., kuriai įrengti 
lėšas sudėjo N. Pr. Švč. P. Marijos Se­
serų Kongregacijos rėmėjai Hartford, 
Conn. Šio sumanymo vykdytoja per po­
rą metų buvo E. Kolendienė, Nek. Pr. Se­
serų Gildos pirmininkė. Šventovė įreng­
ta vienuolyno sodyboje ir buvo pašven­
tinta Lietuvių Susiartinimo šventėje, 
liepos 30 d. šventinimo apeigas atliko 
Hartfordo vyskupas H. J. O’Brien. Ta 
proga jis dalyvavo N. Anglijos lietuvių 
tradiciniame metiniame susitikime kon­
gregacijos sodyboje ir tarė j susirinku­
sius lietuvius žodį.

MOTERŲ CENTRO VALDYBA
Kanados Katalikų Moterų Draugi­

jos naujon centro valdybon išrinktos 
šios moterys: dr. A. Užupienė, P. Žy­
mantienė, E. Jakubėnaitė; revizijos ko- 
misijon: A. Šapokienė, Z. Daugvainienė 
ir P. Valiušytė.

JAU GRĮŽO
Kun. P. Cinikas, MIC, “The Marian” 

redaktorius, vadas vienos lietuvių eks­
kursijos į Romą Šv. Metų proga, jau grį­
žo j Chicagą. Jis buvo užtrukęs Belgijoj, 
kur vienas ekskursantų netikėtai susir­
go ir buvo priverstas atsigulti į ligoninę. 
Nenorėjo palikti vieno ligonio svetimam 
krašte.

BOLŠEVIKAI MOKA TIK GIRTIS...
Nors bolševikai daug rėkė ir tebe- 

rėkia apie Lietuvos atstatymą, tačiau 
tas “atstatymas” dažniausia nenueina 
toliau jų gerklių. Pavyzdžiui, per eilę 
okupacijos metų Kaune jie tesugebėjo 
pastatyti medinį tiltą per Nerį, vietoje 
buvusio tvirto ir gražaus geležinio tilto, 
kuria karo metu vokiečių išsprogdintas.

PAŠALPA PER BALF-ą
BALF-as per 1949 metus yra pa­

siuntęs tremtiniams sušelpti sekančiai: 
maisto 36,660 svarų, rūbų ir avalynės 
96,987 svarus. CARE paketų 209. Gi per 
šių metų pirmąjį pusmetį: maisto 3,036 
svarus, rūbų ir avalynės 98,271 sv., 
CARE paketų. 243. Viso gauta ir išda­
linta tremtiniams reikmenų už $202,- 
303.53.

Dantų Gydytojai
Lietuvių dantistai 6, latvių 40, D. 

Britanijoj yra 6 lietuviai dantų gydyto­
jai, bet nė vienas iš jų dar nėra gavęs 
leidimo dirbti savo specialybėje. Tuo 
tarpu, kaip British Dental Journal š. m. 
11 nr. praneša, latvių 40 dantų gydytojų 
leidimus dirbti jau gavo ir sėkmingai 
dirba.

Geradariai
Genė ir Petras Oksai yra tremtinių 

globėjai Grand Rapids, Mich. P. Oksas 
turi automobilių taisymo dirbtuvę. Ok­
sai neseniai lankėsi Chicagoje pas Skur- 
kius (dalyvavo Skurkių sūnaus vestu­
vėse). Petro Okso brolis gyvena Chica­
goje, Westsideje.
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STATYBOS FONDO VAJUS

Naujai statybai: Aukštąjai mokyklai, spaustuvei, vienuolynui; įamžinti Arkivysku­
po Jurgio Matulevičiaus, M. I. C. ir, lietuvių vardą Amerikoje organizuojama FUNDA­
TORIŲ, RĖMĖJŲ ir GERADARIŲ Fondas. FUNDATORIAI skaitomi garbės ir eiliniai: 
GARBES, kurie statybai aukoja $1,000.00; EILINIAI, kurie aukoje $500.00. RĖMĖ­
JAI, kurie aukoja mažiau $500.00 dolerių. GERADARIAI, kurie aukoja savo darbą ir 
laiką statybos labui.

Fundatorių, Rėmėjų ir Geradarių Privilegijos:
Sėkmingam didžiulės statybos pravedimui ir tam tikslui reikalingų fondų sukėlimui, 

reikalinga, nevien vieningai suburtų žmonių pastangų, bet taipgi ir Dievo palaimos. Tai­
gi, TĖVAI MARIJONAI veikliai dalyvaudami Naujos Statybos darbe, pasižada prašyti 
Dievo palaimos Naujai Statybai ir josios FUNDATORIAMS, RĖMĖJAMS ir visiems 
GERADARIAMS.

1. Rytais ir vakarais Tėvų Marijonų vienuolynuose kalbamose maldose bus prisime­
nami gyvieji ir mirusieji Statybos Fundatoriai, Rėmėjai ir Geradariai.

2. Prie Tėvų Marijonų vienuolijos geradarių bus priskaitomi ir Naujos Statybos 
FUNDATORIAI, RĖMĖJAI, GERADARIAI, už kuriuos kiekvieną pirmą mėnesio penk­
tadienį, Švč. Panelės Nekalto Prasidėjimo ir Sekminhj Šventėse, už gyvus ir mirusius, bus 
laikomos Šv. Mišios.

3. Vėlinių dieną, lapkričio 2 dieną, ir per visą Oktavą, rytais Giedamos Šv. Mišios, 
o vakarais gedulo Mišparai, už visus mirusius TĖVŲ MARIJONŲ GERADARIUS.

4. Snalių mėnesyje, visuose Tėvų Marijonu vienuolynuose, bus laikomos Šv. Mišios 
už gyvus ir mirusius Fundatorius, Rėmėjus ir visus Geradarius.

5. FUNDATORIŲ vardai (GARBES: aukso raidėmis, EILINIŲ: sidabro raidėmis) 
bus įamžinti bronzinėje lentoje, kuri bus įmūryta vienuolyno koplyčios sienoje. RĖMĖJŲ 
ir GERADARIŲ vardai bus surašyti GARBES ALBUME, kuris liudys ir minės jų nu­
veiktus darbus.

Visais Naujos Statybos Fondo reikalais malonėkite kreiptis į Statybos Sekretorių 
šiuo adresu:

Reverend Vincent F. Andriuška, M. I. C.

2334 South Oakley Avenue

Chicago 8, Illinois
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